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Abstrakt

Bakalářská práce má jako hlavní cíl zjistit, zda měl vstup České republiky do Evropské

unie dopad na zahraniční obchod. V práci je popsán vývoj zahraničního obchodu

z hlediska jak komoditní, tak teritoriální struktury. V případě komoditní struktury bude

zboží rozděleno podle skupin SITC. V práci je také popsán vývoj obchodu

s nejdůležitějšími obchodními partnery ze zemí Evropské unie. Dále jsou popsány

obchodní vztahy ČR s původními členy EU, s následnými členy a se třetími zeměmi,

kde jsou popsány tarifní, netarifní a smluvní nástroje obchodní politiky České republiky

před vstupem do EU. Následně je popsána Společná obchodní politika EU, kterou

musela Česká republika implementovat. Poslední kapitola se věnuje vývoji zahraničního

obchodu s vybranými třetími zeměmi. Vybrány byly země BRIC – Brazílie, Rusko,

Indie, Čína. Bude popsán vývoj obchodních vztahů u jednotlivých zemí a jejich vliv na

obchodní bilanci České republiky.
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Abstract

The main goal of this bachelor thesis is to find out the impact of access of the Czech

Republic to European Union on the Czech international trade. At the beginning the

work describes the development of foreign trade in terms of commodity structure and

also of territorial structure. In the case of commodity structure, goods are divided into

SITC groups. Next part of the thesis focuses on the development of trade with major

trading partners from European Union countries. It also describes the trade relations of

the Czech Republic with the original members of the EU, with the subsequent members

and third countries, as a part of this chapter there are described most of the tariff, non-

tariff and contractual tools of Czech trade policy before access to the EU. The next

chapter describes common EU trade policy, which the Czech Republic had to

implement. The last chapter is about development of foreign trade with third countries,

in this case the BRIC countries (Brazil, Russia, India and China) were chosen.

Regarding the trade of Czech Republic with BRIC countries, the work describes mainly

the development of trade relations and its impact on the trade balance of the Czech

Republic.
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Úvod

K 1. květnu 2004 se Česká republika stala členem Evropské unie, makroregionu, který

je svojí velikostí a ekonomickou silou jedním z nejdůležitějších subjektů na světě.

EU drží prvenství ve světové výměně zboží i služeb, jako celek je největším exportérem

a importérem zboží i služeb. Vstupem do toho seskupení se tedy v České republice

očekávalo, že i českým subjektům bude usnadněno zapojení

se do mezinárodního obchodu.

Zejména u České republiky, země s vysokou mírou otevřenosti ekonomiky, hraje

zahraniční obchod velkou roli. Zahraniční obchod patří v současné době

k nejdynamičtějším prvkům vývoje světové ekonomiky a již v historii byl významnou

formou vnějších hospodářských vztahů. Zahraniční obchod rozhodně patří k faktorům,

které ovlivňují ekonomický růst a stabilitu ekonomik a není tomu jinak ani v České

republice. Každý stát se snaží ovlivňovat zahraniční obchod a tím zapojení svých

ekonomických subjektů do mezinárodního obchodu. Vstupem do Evropské unie se však

Česká republika vzdala své suverenity v této oblasti- v oblasti obchodní politiky

a musela implementovat společnou obchodní politiku, patřící do výlučných kompetencí

EU. Společná obchodní politika stanovuje pravidla týkající se obchodu jak uvnitř EU,

ale také tarifní, netarifní a smluvní nástroje vůči třetím zemím.

Zároveň však vnitřní unijní trh nabízí výhody spojené s rozšířením prostoru

pro podnikání, s novými investičními příležitostmi, stabilní prostředí, zvýšenou právní

ochranou podnikání či možnost účasti na společných programech EU.

V úvodní části této bakalářské práce bude obecně popsán vývoj zahraničního obchodu,

poté popíšu, vývoj z hlediska teritoriální a komoditní struktury. V první kapitole bude

také popsán vývoj zahraničního obchodu s nejvýznamnějšími obchodními partnery

vývozu a dovozu. Druhá kapitola se věnuje dopadům, jaké měl vstup České republiky

do EU na obchodní politiku s ohledem na stávající členy EU, na státy, které se členy

staly společně s ČR nebo později a také na třetí země. V poslední, třetí části, se zaměřím

na vybrané třetí země - země BRIC a popíšu vývoj obchodu s těmito partnery.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat vývoj zahraničního obchodu České republiky

se státy Evropské unie, ale také s vybranými třetími státy a určit, zda a jaký vliv na tento

vývoj měl vstup České republiky do Evropské unie. Tato analýza obchodu bude

provedena z hlediska teritoriálního, ale i z hlediska komoditní struktury a sledovaným
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obdobím budou roky 1996-2007. Sledované období končí rokem 2007 z toho důvodu,

že v následujících letech by mohly zkoumání ovlivnit dopady finanční krize.

Metody zpracování této bakalářské práce vycházejí ze zaměření a stanoveného cíle.

V práci budou použity základní metody výzkumu jako deskripce či analýza získaných

dostupných dat. Z analýzy dat budou pomocí metody dedukce vytvořeny závěry o vlivu

vstupu ČR do EU na zahraniční obchod. V případě teritoriální a komoditní struktury

zahraničního obchodu bude použita metoda komparace.

Na základě dat, která jsou dostupná o zahraničním obchodu České republiky, bude

sledováno, zda se proměnila struktura zahraničního obchodu (komoditní i teritoriální)

a pokud ano, tak jakým způsobem a do jaké míry.

Při psaní práce budu vycházet z knih, článků a statistických údajů týkajících se vstupu

České republiky do Evropské unie, obchodní politiky a zahraničního obchodu. Tato

problematika byla zpracována mnoha autory, je tedy velmi široké spektrum literatury,

ze které lze čerpat.

Důležitým zdrojem informací byla kniha od Evy Cihelkové, Vnější ekonomické vztahy

Evropské unie. Ta popisuje historii evropské integrace, ale zejména charakteristiku

Jednotného vnitřního trhu a Společnou obchodní politiku Evropské unie. Dále také

popisuje obchodní vztahy se zeměmi mimo EU, což bude využito zejména v poslední

kapitole práce.

Problematikou integrace do EU se zabývají knihy Vlasty Adámkové, Ekonomická

a politická integrace Evropy či Česká republika a Evropská unie od Boženy Plchové

a kolektivu, kde je také popsána Společná obchodní politika. Zahraničním obchodem

obecně se zabývá kniha Mezinárodní obchod ve světové krizi 21. století, která bude

sloužit zejména k obecnému popisu tarifních a netarifních nástrojů. Zároveň také

obsahuje popis uzavřených smluvních závazků EU.

Pro získání statistických dat týkajících se českého obchodu se zahraničnímu partnery

budou použity statistiky Českého statistického úřadu. Metodika sledování zahraničního

obchodu ČSÚ byla také ovlivněna vstupem do EU. Do 1. května 2004 byly údaje

získávány z Jednotných celních deklarací, které jsou vyplňovány vývozci/dovozci nebo

deklaranty. Metodiku pro vykazování statistiky zahraničního obchodu vypracovaly

OSN a Eurostat. Po 1. květnu 2004 se sběr a zpracování dat změnily. K vykazování dat

se vztahují základní a prováděcí nařízení EU. Statistika vzniká spojováním údajů

ze systému Intrastat a Eurostat, celý proces je kontrolován Generálním ředitelstvím cel

a zpracováván ČSÚ. Ve sledovaném období této práce byl prováděn sběr dat

4

v přeshraničním pojetí -podle pohybu zboží přes hranici (od roku 2011 došlo ke změně

na národní pojetí, tedy změna vlastnictví mezi rezidenty a nerezidenty). 1

Dalšími významnými zdroji byly internetové stránky ministerstva zahraničních věcí

a průmyslu a obchodu, ze kterých budou čerpány informace o bilaterálních vztazích

s vybranými třetími zeměmi. Tyto informace jsou také čerpány z oficiálního portálu pro

podnikání a export – BusinessInfo, kde lze rovněž najít souhrnné informace

o teritoriích.

1 Česká národní banka. Statistika zahraničního obchodu- metodický list. [online]. [cit. 8.5.2015].

Dostupné z: https://www.cnb.cz/docs/ARADY/MET_LIST/zo_cs.pdf
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1. Analýza zahraničně-obchodních vztahů ČR

v letech 1996-2007

První kapitola této práce se bude věnovat obecnému vývoji zahraničního obchodu

a změnám, které byly zaznamenány v teritoriální a komoditní struktuře zahraničního

obchodu v souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie. Zahraniční

obchod je historicky nejstarší a dosud významnou formou vnějších hospodářských

vztahů. V posledních desetiletích vývoj mezinárodního obchodu patří


[…]


vyvodit pozitivní vliv vstupu do EU na český zahraniční obchod. Dále byla u celkového

vývoje analyzována komoditní struktura podle jednotlivých skupin SITC.

V případě exportu po celé sledované období klesal podíl všech skupin SITC kromě

skupiny Strojů a dopravních prostředků, jejíž podíl významně vzrostl. Nelze však

vypozorovat významný vliv vstupu do EU. U importu lze pozorovat pouze menší

kolísání u skupiny nerostných surovin, což však z povahy dané komodity nelze

jednoznačně označit jako důsledek vstupu do EU. Během sledovaného období došlo

k silnému posílení orientace obchodu na tržní ekonomiky, zejména země Evropské unie.

Na počátku sledovaného období měly vyspělé země výraznější podíl u dovozu než

u dovozu, v průběhu sledovaného období se však tento trend otočil a výraznější podíl

měly vyspělé země u vývozu.

V poslední části práce byl analyzován vývoj zahraničního obchodu se zeměmi BRIC.

Co se týká obchodu s Brazílií, obchodní podmínky byly zlepšeny pro vývoz moderních

strojů a zařízení. Brazílie nepatří mezi nejdůležitější obchodní partnery, ale pro české

podniky je tento trh velice perspektivní. Ve vývoji zahraničního obchodu lze pozorovat

navýšení obratu v roce 2004 a zejména snížení záporné obchodní bilance a její

přiblížení se k nule. Naopak Rusko je pro ČR velmi důležitým obchodním partnerem

zejména v oblasti dovozu. Česká republika vykazovala s Ruskou federací dlouhodobě
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zápornou obchodní bilanci, která se po roce 2004 ještě více prohloubila. Celkově došlo

k nárůstu objemu obchodní výměny zejména díky tomu, že ČR začala využívat obchodu

na základě doložky nejvyšších výhod, kterou si vyjednala EU pro obchod s Ruskem. I

zde je patrný vliv vstupu do EU, ačkoliv tento vliv byl spíše negativní a vedl

k prohloubení salda bilance. Daleko méně významným obchodním partnerem je Indie, u

které však lze opět pozorovat nárůst dovozu, ale více dynamicky rostl vývoz, což mělo

za následek posun hodnot obchodní bilance do kladných čísel. Vzájemný obchod

s Čínou vykazuje největší zápornou obchodní bilanci ze všech analyzovaných zemí. Na

rozdíl od Brazílie, Ruska a Indie však nelze pozorovat žádnou výraznější změnu v roce

2004

či následujících letech. Vzájemný obchod probíhal již od počátku sledovaného období

ve stejném trendu nárůstu obratu a prohlubování obchodní bilance.

Z výše analyzovaných dat lze tvrdit, že vstup do Evropské unie měl pozitivní vliv na

celkovou obchodní bilanci zahraničního obchodu a měl pozitivní vliv na obchod

s Brazílií a Indií. Obchod s Ruskem byl po vstupu do EU snazší, narůstal však

významněji pouze import, export oslaboval, což je však ovlivněno surovinovou

závislostí na Rusku. Na obchod s Čínou vstup do EU neměl žádný vliv, stejně jako

na komoditní strukturu dovozu či vývozu.

Závěrem lze říct, že vstup do Evropské unie neměl tak markantní vliv na obchod jak se

očekávalo, zejména kvůli již vysokému stupni otevřenosti ekonomiky i před vstupem.

Zahraniční obchod má vysoký vliv na ekonomický růst, takže i Společná obchodní

politika Evropské unie neustále nabírá na významu. V průběhu sledovaného období

došlo k jasné změně orientace zahraničního obchodu na vyspělé ekonomiky a ke

zlepšení celkové bilance zahraničního obchodu.
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Summary

The Czech Republic became a member of the European Union on the 1 May

2004, the most important macro-regions in foreign trade in the world. It was expected

that after joining the European Union, an increase of the Czech economy and Czech

companies involvement in international exchange. Foreign trade was monitored

between the years 1996 and 2007. During this period, except from fluctuation in 2002,

export and also import steadily grew, and since 2005 Czech foreign trade showed a

positive trade balance. After joining the EU market with a free flow of goods and

therefore opened up potential opportunities for Czech exporters. The group SITC 7

Machinery and transport equipment plays an important role in the commodity structure

of Czech exports and imports. This is due to the share of highly-skilled workforce and

new technology in the Czech Republic. In the case of imports, the group of products and

materials also plays an important role. There were significant changes in the territorial

structure. Czech foreign trade was strongly oriented towards countries of the former

Soviet Union and the Comecon countries.

Since the early 90s, the business began to focus on the developed countries,

particularly the European Union countries. These countries gradually achieved

significant share of import and export and have become the most important trading

partners. The most important trading partner in exports and also in imports is Germany

and the second one is Slovakia. Other important partners are France, Great Britain,

Poland and Austria. In terms of imports, the key players outside of Europe are Russia,

China and then European countries, such as Italy, France and Poland. After joining the

European Union, the Czech Republic had to give up its own business policy and was

forced to accept the common trade policy of the European Union. It became a member

of the common market, where international trade runs without restrictions. Czech

Republic had to accept a tariff, non-tariff and contractual common tools used in trade

with third countries. Trade with third countries is discussed in the last part of this paper.

BRIC countries, which are rapidly developing economies, were chosen for the analysis.

International trade with Brazil was improved mainly due to the reduction of duties on

exports of modern machines. Joining the European Union had a positive impact on
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bilateral trade and turnover also increased. In the case of Russia, accession to the EU

had a positive effect. Trade could make use of MFN basis. Turnover of trade increased,

but also balance of trade greatly fell down. Trade with India is currently insignificant

for the Czech Republic, however, the balance is in positive values since 2004, and

turnover is steadily increasing. Import from China is significantly higher than export,

which causes deepening of the negative trade balance.
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