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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Práce se zabývá problematikou vstupu

České republiky do Evropské unie, respektive dopady tohoto vstupu na proměnu zahraničního obchodu země.

Logicky se věnuje nikoli pouze roku 2004, kdy se samotný vstup odehrál, ale daleko širšímu období, neboť

proměna se odehrávala v průběhu několika předchozích i následujících let. Hodnotí přitom vývoj v komoditní a

teritoriální struktuře českého zahraničního obchodu.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): téma vstupu České republiky

do Evropské unie lze hodnotit jako středně náročné. Autorka zvolila víceméně popisný přístup, kdy probírá

vývoj v jednotlivých oblastech a sektorech. Z hlediska práce s literaturou představuje jediný problém fakt, že

nebyly využity jiné než české prameny či literatura. Domnívám se, že takové zdroje by dodaly práci přeci jen

vyšší nadhled, který jí chybí.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Práce je sice psána přeci jen techničtějším jazykem, ale

neobsahuje závažné prohřešky vůči češtině. V práci jsem nenalezl žádné překlepy či jiné technické

nesrovnalosti. Stejně tak obsahuje veškeré povinné náležitosti.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): první část práce je psána poměrně technickým jazykem, často jde

spíše o komentované tabulky. Bylo by dobré, kdyby sáhla i dále, za samotný technický rozbor statistických

dat. Nutno nicméně říci, že s druhou částí se povaha mění, i když popisná povaha práce zůstává. Výborně tak

vysvětluje, co se dělo, ale rozbor proč se to dělo již chybí.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Proti vstupu České republiky do Evropské unie vystupovaly skupiny na pravém či levém křídle politického

spektra. Můžete nějak shrnout jejich hlavní argumenty (z oblasti zahraničního obchodu)?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě s celkovým hodnocením velmi dobře.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.